
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 7.9.2023  al 

22.9.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 7 Settembre 2023 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

Enna, li 7 Settembre 2023 f.to Crisafulli 

 ____________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
* * * * * * 

 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 

 
N. 35 del registro  del 1 Settembre  2023 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con la Compagnia di navigazione 

“Grandi Navi Veloci” per l’incentivazione alla partecipazione di Team, 
piloti,  addetti ai lavori ecc., alle attività e manifestazioni sportive che si 
tengono presso l’Autodromo di Pergusa. 

 

 
* * * * * * 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno uno, del mese di settembre, alle ore 10.00, in Enna, nella 
sede del Consorzio, il Presidente Mario Sgrò, con la partecipazione del V. Segretario dell'Ente 
Arch. Marco Crisafulli, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di 
Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di 
Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che nell’ambito di una politica volta ad incentivare ed incrementare la 
partecipazione di Team, piloti, partners, addetti ai lavori ecc., alle attività e manifestazioni 
sportive che si tengono presso l’Autodromo di Pergusa, è stata avviata un’attività 
interlocuzione con le principali compagnie di navigazioni nazionali, operanti collegamenti 
marittimi da e per la Sicilia per verificarne la disponibilità a sviluppare un rapporto di 
collaborazione con questo Ente; 
 
- CHE a seguito dei suddetti contatti è stata riscontrato l’interesse soltanto da parte della 
Compagnia di Navigazione “Grandi Navi Veloci” S.p.A., che opera collegamenti marittimi in 
Sardegna, Sicilia, Albania, Spagna, Baleari, Tunisia, Marocco e Francia, oltre ai servizi mirati 
nello sviluppo delle linee delle Autostrade del mare; 
 
- CHE  nelle trattative instaurate è stata verificata la disponibilità per addivenire ad un accordo 
di partnership pluriennale, che prevede la concessione di scontistiche dedicate, nonché tariffe 
agevolate, sull’acquisto dei collegamenti marittimi della rete di navigazione di detta compagnia, 
per e dalla Sicilia,  da praticare a Team, piloti,  partners, addetti ai lavori ecc., e relativi mezzi, 
partecipanti alle attività e manifestazioni sportive che si tengono presso l’Autodromo di 
Pergusa, a fronte della concessione da parte di questo ente, di appositi spazi pubblicitari presso 
l’Autodromo  di Pergusa; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- attraverso il coinvolgimento e la collaborazione di operatori economici privati, è possibile 
perseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’azione amministrativa nell'ambito dell’attività 
istituzionale del Consorzio, nella consapevolezza che ciò contribuisce al perseguimento dei fini 
statutari, a rafforzare lo sviluppo economico e civile del territorio locale, agevolando la 
partecipazione alle attività e manifestazioni sportive dell’Ente, mediante la riduzione dei costi di 
trasporti dei veicoli in competizione; 
 
RITENUTO, pertanto, di richiedere formalmente alla Compagnia di Navigazione “Grandi Navi 
Veloci” S.p.A., con Sede legale in Palermo, Calata Marinai d’Italia e sede amministrativa a 
Genova in Via Balleydier n. 7, Codice Fiscale e Partita Iva n. 13217910150, la costituzione di 
una accordo di partnership pluriennale, per come in premessa descritto, proponendo  la stipula 



di apposita convenzione regolante i rapporti tra le parti; 
 
RITENUTO, altresì, di provvedere alla sottoscrizione della suddetta Convenzione a seguito 
accettazione da parte della Compagnia di Navigazione suddetta, della proposta di convenzione 
di questo Ente  e di  dare mandato al Vice Segretario dell’Ente ad adottare ed espletare, tutti 
gli atti necessari e consequenziali, volti alla effettiva operatività della presente deliberazione; 
 
VISTO lo statuto consortile; 
 
VISTO lo schema di convenzione, predisposto dagli uffici dell’Ente, che regolamenterà i rapporti 
tra questo Consorzio ed e la compagnia di Navigazione “Grandi Navi Veloci” S.p.A., che sub “A” 
si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, da sottoporre 
all’esame della compagnia medesima per le proprie valutazioni; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 
Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello Statuto Consortile; 
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 
 
ASSUNTI i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisito i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi 
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) APPROVARE nel testo allegato sub “A” alla presente deliberazione, lo schema di 
convenzione che fissa i termini di accordo di partnership meglio descritto in premessa, 
da stipulare tra questo Ente e la Compagnia di Navigazione “Grandi Navi Veloci” S.p.A., 
con Sede legale in Palermo, Calata Marinai d’Italia e sede amministrativa a Genova in 
Via Balleydier n. 7, Codice Fiscale e Partita Iva n. 13217910150, da sottoporre 
all’esame della compagnia medesima per le proprie valutazioni; 

2) PROVVEDERE alla sottoscrizione della suddetta convenzione la Compagnia di 
Navigazione “Grandi Navi Veloci” S.p.A., a seguito accettazione da parte della 
Compagnia di Navigazione suddetta, della proposta di convenzione di questo Ente; 

3)  DARE MANDATO al Vice Segretario-Direttore dell’Ente di adottare tutti i provvedimenti 
opportuni e consequenziali, che si renderanno necessari in esecuzione della 
convenzione di che trattasi; 

4) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL  VICE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Crisafulli) (f.to Sgrò)



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2023 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con la Compagnia di navigazione “Grandi 

Navi Veloci” per l’incentivazione alla partecipazione di Team, piloti,  addetti ai 

lavori ecc., alle attività e manifestazioni sportive che si tengono presso 

l’Autodromo di Pergusa. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 1 Settembre  2023 IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

  F.to Crisafulli 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 1 Settembre  2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Lipari 

  ______________________________ 

 

 

 
 


